
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33879  65 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

Análise e Avaliação dos Formulários – Equipe Técnica 10 a 13 de junho de 2019
Divulgação da Lista Provisória 14 de junho de 2019

Prazo para Encaminhamento de Recurso 17 de junho de 2019
Prazo para Análise do Recurso 18 de junho de 2019

Divulgação da Lista Definitiva da Seleção 19 de junho de 2019
Reunião Preparatória para Início das Atividades – Expedição da Declaração de 

Logradouro Público e Termo de Compromisso 21 de junho de 2019

Período do Evento 03 a 14 de julho de 2019

Faz saber, ainda, que a íntegra do Edital do Chamamento Público e demais 
informações sobre o certame poderão ser obtidas na Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, localizada 
na Av. Assis de Vasconcelos, nº. 397, CEP: 66.010-010, de segunda a 
sexta-feira, das 08 às 16 horas, ou através da página eletrônica www. 
seaster.pa.gov.br.
Belém (PA), 22 de maio de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM 
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
SEASTER

Protocolo: 435995

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 660/2019-GAB/PRES/BELÉM, 20 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memo. nº 268/2018-UASE Ananindeua de 21.08.2018, Parecer Jurídico nº 
292/2018-PROJUR de 30.08.2018 e despachos do Presidente da FASEPA 
de 04.08.2018, e 16/05/2019 e da ASPAD de 15.05.2019; R E S O L V E: 
Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração da Sindicância 
Investigativa nº 03/2019 (Processo nº 2018/379620), a fim de apurar 
suposta negligência administrativa, bem como a presença de estoques em 
alojamentos, objetivando investigar condutas irregulares dos servidores 
da UASE Ananindeua. Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que as 
servidoras, FRANCY ROSE CRISTO NASCIMENTO PUGET matrícula nº 
54183281/2, MEIRE ELEN GOMES CAETANO, matrícula nº 57195164/1 e 
FILOMENA SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº 57195164/1, todas lotadas 
neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam às apurações 
dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER com base no parágrafo único 
do art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão Processante 
conclua a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE./
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Presidente da FASEPA.

 Protocolo: 436470

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 496, DE 22 DE MAIO DE 2019.
Processo nº 235457/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com consumo emergencial 
das custodiadas no CFIP.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231437
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo  – R$ 500,00
SERVIDORES: JOACELI VITELLI DOS SANTOS, GERENTE II, Matricula 
5918758/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta)  DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 436502
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-DO DIA 22 /05/2019

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação e 
locomoção de adolescente custodiado no CJM(PROC. 236158/2019-Mem 
225/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185795
FONTE DE RECURSO: 0101

NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 50,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 50,00- (Locomoção)
SERVIDORA: SILVANA MARIA CEZAR DA SILVA
MATRICULA: 5934118/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO:CAXIAS /MA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 03Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 22 a 24/05/2019
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

 Protocolo: 436333

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 86- DO DIA 30/01/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CJM para ser entregue 
a família   (Proc.236158/2019-Mem 255/2019-CJM)
SERVIDOR: SILVANA MARIA CEZAR DA SILVA
CARGO: TÉCNICO SOCIAL-  MATRICULA: 5934118/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CAXIAS/MA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22 A 24/05/2019   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 436326
PORTARIA Nº 502, DE 22 DE MAIO DE 2019.

Processo nº 224508/2019.
OBJETIVO: Autorizar pagamento complementar de diária em viagem 
realizada ao município de MARABÁ/PA, no período de 10 a 11/05/2019, 
devida necessidade de permanência no local para alcançar todas as 
equipes dos plantões do CIAM/MRB.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA 
PERÍODO: 10/05/2019 a 11/05/2019. – (01) DIÁRIA
SERVIDORES: MÔNICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54197354/1, e REGINA FERNANDES 
MONTEIRO, PEDAGOGA, Matricula 5686423/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

 Protocolo: 436507
 PORTARIA: 501- DO DIA 22/05/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELEM, 
para serem entregues a família, cumprindo determinação judicial (Proc. 
231786/2019-Mem 938/2019)
SERVIDOR: JORGE DA CONCEICAO VIEIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5935803/ 1
SERVIDOR: MARCELO MENDES ALMEIDA
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5918587/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/05/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

 Protocolo: 436399
PORTARIA: 500- DO DIA 22/05/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CEFIP, ouvida em 
audiência (Proc.231782/2019-Mem 125/2019-CEFIP)
SERVIDOR(A): ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54197125/ 1
SERVIDOR: RAYLAN CRISTIANO DE SOUZA GOMES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54189499/ 1  SERVIDOR: JOAO SILVA 
DA CONCEICAO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 3215342/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:SANTA MARIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 29/05/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 436389
PORTARIA: 499- DO DIA 22/05/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes ouvidos em audiência 
(Proc.231793/2019-Mem 932/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935810/ 1
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO BAIA MEIRELES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54191534/ 1
SERVIDOR: EDER CICERO DAS NEVES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5849250/ 2
SERVIDOR : DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54191736/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:MÃE DO RIO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/05/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

 Protocolo: 436381


